HHH iiiij

D. IOAN. DAMASCENI

cerū ac aprū intercipiat. Quonā igitur modo dea erit venatrix mulier, & cum canibus oberrans? Postremo Venerem etiam dēa esse adulterā dicunt. Aliquando enim cum Marte concubuit, aliquando cum Anchise, aliquando cum Adonide. Cuius etiam mortem deploras, amasum suum requirens. Quin eam etiam ad inferos descēdisse aiunt, vt Adonidem à Proserpina redimeset. Vidistīne vna. Quam, ô Rex, dementiam hac maiores? deam nimirūm inducere, quæ adulterij crīmine se obstrīgat, & ploret, ac lamēteār? Adonidem autem etiam deum venatōrem inducūt, eūmque ab apro percussum violenta morte interiisse aiunt, nec in huiusmodi calamitate opem sibi ipsi afferre potuisse. Quonā itaque pacto hominum curam geret adulter & venator, quīque violēta morte interiit? Hac omnia ac multa alia eiusmodi, adhuc foediora & sceleratoria, ô Rex, de diis suis. Grēci inducunt, quæ nec dicere, nec memoria vlo modo usurpare fas est. Vnde homines à diis suis occasiōnem arripiētes, omne sceleris & libidinis atque impietas genus perpetrarunt, horrendis flagitiis suis terram & aērem cōtaminantes. *Aduersus Egyp̄tios disputat.* Egyp̄tij autem, eos stultitia & stoliditate superantes, grauius quām vllae aliae nationes aberrarunt. Neque enim Grēcorum deos venerari satis habuerunt: verū insuper bruta animantia, tam terrestria, quām in aquis degentia, tam stirpes quām plantas, in deorum numero habuerunt, atque in omni insaniæ ac libidinis genere, grauius quām vllae terre nationes, sese cōspurcarunt. Antiquitū enim Iſidem colebant, virum simul ac fratrem Osiridem habentem, qui à fratre suo Tiphone obtruncatus est. Eaque de causa Iſis filio suo Oro in Biblū Syriæ fugit, Osiridem querens, atque acerbē lamentans, quoad tandem Orū creuifset, ac Tiphonem de medio sustulisset. Ergo nec Iſis fratri suo ac viro suppetias ferre potuit, nec Qſiris, cūm à Tiphone trucidaretur, sibi ipsi auxilio esse potuit, nec denique Tiphon fratricida, cūm ei ab Oro & Iſide exitium afferretur, seipsum à morte vindicare. Et tamen, cūm hi ob huiusmodi calamitates ad hominū notitiam peruenissent, à stultis Egyp̄tiis dij habitī sunt. Quin neq; his, aut reliquis Gentium rūmīnibus contenti, bruta etiam animantia inuixerunt? Nonnulli etenim ipsorum ouem, alij hircum, alij vitulum & suem, alij coruum & accipitrem, alij vulturem & aquilam, alij crocodilum: quidam fellem, & canem & lupum, & simiā, & draconem & aspidem: alij cepas, & allia, & spinas, ceterasque res conditas coluerunt. Nec homines miseri nihil omnino virium his omnibus rebus inesse sentiunt. Nam cūm deos suos ab aliis hominibus & comedī, & igni cremari, & iugulari atque corrumpi videant, non tamen proinde eos deos non esse intellexerunt. Quocirca magno errore, tum Egyp̄tij, tum Chaldæi, tum Grēci lapsi sunt, deos huiusmodi inducentes, atque ipsorum statuas efficiētes, surdāque & sensus expertiā simulacra pro diis habentes. Ac demiror, quo pacto, cūm deos suos ab artificib⁹ secari & dolari ac truncari, atque temporis longinquitate inueterasce-re & immutari atque igne conflari cernerent, hinc eos minimē deos esse non animaduerterint. Nam qui in suā salutis negotio nullam vim habent, quonam tandem modo hominum salutē consulent? At verū Poētæ ipsorum, & Philosophi tam Chaldæorum quām Egyp̄tiorū, cūm versibus suis ac litterarū monumentis deos suos exornare studuerunt, eorum ignominiam magis detexerunt, nudāque omnī oculis proposuerunt. Nam cūm hominis corpus, quamvis alioqui multis partibus constet, nullum tamen membrorum suorum abiicit, verū firmissimam cum ipsis omnibus coniunctionem habens, secum ipsum concordat, quī tandem in dei natura tanta pugna & discordia futura est? Nam si vna deorū natura esset, deus deum insectari, aut obtruncare, aut malo aliquo mulctare minime debebat. Quod si dī à diis vexati, & interempti, & spoliati, ac fulmine percussi sunt, non iam vna eorum natura est, sed distincte voluntates, atque omnes exitiosæ ac pestiferæ. Ex quo concludendum est, nemine eorum deum esse. Perspicuum est igitur, ô Rex, omnem eorum de deorum natura disputationem erroris plenam esse. Quonam autem pacto, iij quī apud Grēcos sapientiæ atq; do-

Multa deorū inter se pugna, eos deos non esse officiū.

HISTORIA

A Et in fama floruerunt illud ministrum intellexerunt eos, qui leges tulerunt, sive met legibus iudicari? Nam si leges iusta sunt, iniusti omnino ipsorum dij sunt, qui contra legum præscripta mutuo se se fecerint, atque in beneficia & adulteria, & furta, & præposteras libidines proruunt. Sin autem recte fecerint leges certe iniquæ sunt, ut potè aduersus deos constitutæ. Nunc autem leges præclaræ ac iusta sunt, ut quæ & virtutes laudent, & vitia prohibeant: deorum autem, quos ipsi colunt, iniqua sunt opera. Quare si quis etiam ipsorum dij sunt, omnésque impij ac morte mulctandi, qui eiusmodi deos inducunt. Nam si ea, quæ de ipsis litterarum monte mentis prodita sunt, ficta & fabulosa sunt, nihil aliud sunt, quam meri sermones. Si autem naturalia, non iam dij sunt, qui hæc fecerunt, ac perpepsi sunt. Quod si allegorico sensu ea dicuntur, fabulæ sunt, ac nihil præterea. Demostrenatus est itaque, ô Rex, hos omnes cultus, qui multis diis tribuuntur, erroris atque exitii opera esse. (Neque enim deos appellare conuenit, qui videntur ac non vident: verum eum, qui cum ipse cerni nequeat, omnia cernit) Deumque, qui omnia condidit, colendum esse. Veniamus igitur, ô Rex, etiam ad Iudeos, ut quidnam ipsi quoque de Deo sentiant, videamus. Nam ipsi ab Abraham, Isaac, & Iacob oriundi, Ægyptum incoluerunt. Illinc autem Deus eos in manu potenti & brachio excuso per Mosen ipsorum legislatorem eduxit, ac per multa prodigia & signa suam ipsis potentiam declarauit. Vefum ipsi quoque perfidos atque ingratos se pæbentes, Gentium deos sapienter adorarunt, Prophetasque ad se missos, ac iustos viros, morte affecerunt. Ac deinde, posteaquam ita Dei voluntas tulit, ut filius suus in terram veniret, cum contumeliam factum Pontio Pilato Romanorum Duci tradiderunt, crucisque suppicio condemnarunt, nulla videbilet ipsis beneficiorum, atque innumerabilium miraculorum, quæ inter ipsos designarat, habitatione: suoque scelere perierunt. Nam pro quoque, solum quidem omnipotentem Deum colunt, sed non secundum intentionem. Siquidem Rom. 10. Christum filium Dei negant, Gentilibusque similes sunt, etiam si ad veritatem, a qua procul se remouerunt, propius aliquantò accedere videantur. Ac de Iudeis hactenus. At Christiani à Domino nostro Iesu Christo doctrinæ sua originem dueunt. Hic autem Dei altissimi filius in Spiritu sancto creditur. Qui quidem humanae salutis causa de celo descendit, atque ex sancta Virgine genitus est, ac sine semine & corruptione carné suscepit, hominibusque apparuit, ut eos à falso multorum deorum cultu reuocaret. Atque admiranda incarnationis suæ dispensatione perfundens, mortem sponte, atque ingenti quodam consilio, per crucem degustauit. Triduo autem post resurrexit, atque in celos ascendit. Cuius praesentia gloriæ ex Scriptura, quæ apud eos Evangelica vocatur, si eam legere in animum induixeris, perspicere licet, ô Rex. Hic duodecim discipulos habuit, qui post ipsius in celum ascensum in orbis terræ prouincias exierunt, ipsiusque augustam amplitudinem promulgant: quemadmodum etiam unus ex ipsis regiones nostras peragravit, ut veritatis dogmata prædicaret. Vnde etiam nomen ij, qui prædicationis eorum iustitiæ administrant operam nauant, Christiani appellantur. Atque hi sunt, qui veritatem supra omnes terre nationes inuenerunt. Siquidem Deum rerum omnium conditorem atque architectum in Filio unigenito & Spiritu sancto agnoscunt: nec preter eum ullum alium Deum venerantur. Habet autem Domini Iesu Christi mædata cordibus suis insculpta: eaque custodiunt mortuorum resurrectionem, ac futuri seculi vitam expectantes. Non adulterii, non fornicationis crimine se deuinciunt: non falsum testimonium dicunt: aliena non concupiscunt: patri & matri honorem tribuunt: proximos amant: iustum iudicium ferunt: quæ libi ipsis fieri nolunt, aliis non faciunt: eos a quibus lèduntur, obsecrant, ac sibi eorum amicitiam conciliant. Inimicos beneficiis afficere student: lenes & faciles se præbent: ab omni iniquo concubitu atque ab omni impuritate abstinent: viduam non contemnunt: pupillo mœrem non inferunt. Qui habent, non habenti prolixè subministrat. Peregrinū si viderint, teuto admittunt: eiūsq;

*Adversus
Iudeos
stat.
Psal. 135.*

*Rom. 10.
Christi
norum do-
ctrina.*

*Thomas in
India pro-
fectus est.*

*Verorum
Christianorum
notæ.*

D. IOAN. D A M A S C E N I

non sectis ac veri & germanis fratris , aduentu electantur. Non enim carnis, sed animi, ratione fratres se vocat. Vitam suam Christi causa profundere parati sunt. Nam ipsius præcepta firmè obseruant, sanctè videlicet ac iustè, quemadmodum Ephes. Domines Deus ipsis imperauit, viantes: gratias ipsi omni hort. in omni cibo & potu, ac reliquis bonis agentes. Verè enim hæc veritatis via est quæ quidem eoc, qui eam ingrediuntur, ad sempiternum regnum, quod à Christo in futura vita promissum est, tanquam porrecta manu ducitur. Atque ut intelligas, ô Rex, me hæc ex cerebro meo minimè fingere, si ad Christianorum Scripturas oculos adieceris, me nihil à veritate alienum loqui reperies. Quare præclarè filius tuus intellexit, optimòque iure Deo viuo cultum adhibere didicit, ut in futuro ævo salutē obtineat. Magna etenim atque admiranda sunt, quæ à Christianis, tum dicuntur, tum geruntur. Neque enim hominum, sed Dei, verba proloquuntur. Reliquæ autem nationes errant, ac si biipsi imposturam faciunt. Siquidem in tenebris ambulantes, ebriorum instar in seipso impingunt. Atque hic sit, ô Rex, mæ ad te orationis finis: quam quidem veritas in mente mea dictauit. Desinat itaque vacorū des tui sapientes aduersus Dominum nugari. Nam vobis Deum Creatorem venerari, atque ipsius verbis ab interitu alienis aurem accōmodare expedit: ut condemnationem ac supplicium effugientes, vitam interitus expertem hæreditari possideatis.

Rex, victos Philosophos cernens, irascitur. Nachor à Regis filio ad fidem conuertitur, & à p̄tīsum suscipit. Rex Philosophos cum ignominia expellit. Iosaphat multos ad fidem adducit.

C A P. X X V I I I .

NÆ & posteaquam à Nachore commemorata sunt, Rex iracundia estuabat, Rethores autem ipsius & sacerdotes muti stabant, ut qui nihil contrā, præter infirmos quosdā ac nullius momenti fermunculos afferre possent. At verò Regis filius spiritu exultabat, atque hilari vultu Dominum celebrabat, qui iis, quorum fiducia in ipso posita est, in rebus perplexis & impeditis exitum I dat, quique etiam per inimicam & hostem veritatem confirmabat, efficiēbatque, ut & qui erroris antesignanus erat, rectæ doctrinæ patronum se præberet. Rex porrò, quamuis alioqui Nachori vehementer irasceretur, nullo tamen eū malo afficere potuit, propterea quod lege coram omnibus antè promulgata, ei pro Christianis liberè verba facere permisisset. Cæterū ipse persæpe sermonibus ipsius oblectans, eum per signa quædam admonebat, ut illam pugnandi acrimoniam remitteret, atque Rhetorum disputationi manus daret. At ille vehementius inualescet, omnes ipsorum propositiones atque argumenta refutā, errorisque, quo tenebantur, fraudem ac fallaciam detegens. Cūm autem penè ad vesperam vlique disputatio producta fuisset, Rex cōcionem solui iussit: tanquam scilicet postridie rursum de hac re agitari vellet. Iosaphat autem Regem ita est allocutus: Ut primò iustè omnia geri iussisti, ô Rex, ita iustitiæ quoque finem impone, duorum alterum facies, nempè ut vel magistrum meum hac nocte mecum manere permittas, ut de his rebus, de quibus craftina die cum iis, qui nos bello lassent, verba facienda sunt, vñā dispiciamus, ac tu item tuos assumens, arbitratu tuo cum illis ea, quæ in rem futura videbuntur, mediteris: aut tuos mihi hac nocte concedens, meū accipe! Quod si vtrique apud te sint, meus nimirūm in afflictione & metu, tui autem in lætitia & animi remissione, æquum mihi iudicium istud esse non videtur, sed principatus licentia, & pactorum violatio. Rex itaque huius orationis lepore victus, assumptis sapientibus & sacerdotibus suis, Nachorem filio concessit, hac nimirūm spe fretus, fore, ut ea, quæ pollicitus fuerat, præstaret. Regis

HISTORIA

598

A Regis itaque filius in pālatiū suū proficiscitur, non secus atque Olympiū quidam victor superatis aduersariis, tecum Nachorem habens. Quem cū remotis arbitris acciuīt, his ad eum verbis vīsus est: Ne me, qui sis, ignorare existimes.

Certissimum enī habeo te diuinissimum Br̄ciaūm haudquaquā esse, verū Nachorem Astrologum. Ac miror, quid vobis in mentem venerit, vt huiusmodi fabulam fingeretis, atque hoc vobis persuaderetis, vos eas clarissima die oculi meis tenebras obiecturos esse, vt pro ore lupum acciperē. Verū non abs re prouerbio fertur, Cor stulti vana cogitare. Atque hāc quidem cogitatio & cōsūlūm vestrum ranciūlū sanē ac prorsus stolidum erat. Opus autem, quod ipse egisti, omni prudētia & iagacitate plenum est. Ac propterea gaude, ô Nachor, & exulta. M̄etas enim tibi hoc nomine gratias habeo, quōd veritatis patroclium ho-

B dierō die suscepisti, nec sceleratis verbis, ac versuta simulatione labia tua contaminasti: quin potiū ea multis fordibus expurgasti, falsorum nimirū deorum errore confutato, atque Christianorum dogmatum veritate confirmata. Ego ve-

rò duplii de causa, vt te mecum adducerem, operam dedi: altera, ne te Rex pri-

C uatim tenens, supplicio afficeret, propterea quōd non ea es locutus, quā ipsi grata essent: altera, vt hodierno tuo beneficio, gratiam tibi rependam. Quoniam autem tandem pacto istud? Nimirū te admones, vt à praua & pericolosa hac via, quā ad hunc vīque diem tenuisti, deflectas, ac rectam & salutarem semitam ingredias: quam quidem non ignorans, sed sponte malum amplectens, effugisti, in ini-

D quitatis barathra & præcipitia teipsum impellens. Intellige itaq; ô Nachor, cūm prudens & sagax sis: ac Christum solum, & vitam apud rōsum abstrusam elucra-

ri stude, fluxis his & caducis contemptis, ac pro nihilo habitis. Non enim in æternum viues: sed cūm mortalis sis, iam iamque hinc abiturus es, quemadmodum & omnes, qui ante te extiterunt. Atque, ô te miserum, si, vbi iustum iudicium, ac iusta operum merces est, grauem peccati sarcinam tecum ferens abeas, nec eam priūs abieceris, cūm abiicere proclive sit. Nachor itaque huiusmodi sermones animo compunctus, his verbis vīsus est: Rectè dixisti, ô Rex, rectè inquam. Nam ipse quoque verum & ab omni mendacio alienum Deum, per quem omnia fa-

E ctā sunt, noui: atque item futurum iudicium scio, ex multis videlicet Scripturę sa-

crae verbis id edoctus. Verū improba consuetudo, atque antiqui supplantato-

ris versutia cordis mei oculos cœcauit, densaque animo meo tenebras offudit.

Nunc autem ad verbum tuum abiecto tenebroso velamine, ad vultus Dominici

lucem accurram. Fortasse enim mihi miserebitur, p̄cōnitentiāque ianuam mihi im-

probo ac rebelli seruo aperiet. Quanquam mihi fieri non posse videtur, vt pec-

catorum meorum, quā arena grauiora sunt, & eorum, quā tum sciens, tum igno-

rans perpetraui, veniam obtineam. Hac oratione audita, Regis filius statim exur-

git, atque animo incalescit, animūmque Nachoris ad desperationem propenden-

tem recuperare atque ergere incipit. Nulla enim, ô Nachor, inquit, nulla de hac

re dubitatio animū tuum subeat. Scriptum est enim, posse Deum etiam ex his

E lapidibus excitare filios Abrahā. Quod quidem, vt aiebat pater Barlaam, quid aliud est, quām quōd homines deploratē improbitatis, atque omni iniquitatis ge-

nere contaminati, salutē consequi possint, Christique filij effici: qui pro sua sum-

ma & incredibili humanitate omnibus se se ad meliorem frugē recipi. Ntib⁹ cœ-

lestes portas patefecit? Neque enim cuiquā omnino salutis aditum p̄cclusit. Ve-

rū eos, quos scelerum p̄cōnit, misericordi animo suscipit. Ob cāmque causam

iis, qui hora prima, & tertia, & sexta, & nona, & vndecima ad vineam accesserūt,

æqua merces attribuitur, quemadmodum Euangelicis scriptis proditum est. Ac

proinde, etiamsi ad hunc vīque diem in peccatis consenseris: tamen si feruenti

animo accedas, eadē, quā iī, qui ab adolescentia certamen subierunt, p̄m̄ia con-

sequeris. Hāc & multa alia cūm diuinissimus iuuenis ad Nachorem in malis in-

ueteratum de p̄cōnitientia locutus fuisset, ipsi que veniā spōpondisset, Christūmque facilem ac propitiū ipsi fore promisisset, illūdque pro certo affirmasset, eum

*Nachor
resipisci*

8. 20

D. IOANN. DAMASCENI

pro sua honestate semper peccatoris poenitentiam suscipere paratum esse, etiam
 ipsius animam, tanquam medicamentis quibusdam emolliens, ipsum prorsus in
 ianitatem asseruit. Statim enim ad eum Nachor dixit: Tu quidem, o animo etiam
 quam corpore nobilior, qui admirabilibus his mysteriis praecherè imbutus es, ad
 extremum usque in præclara confessione velim maneas: nec eam aut ullum tem-
 pus, aut ullus modus è tuo pectore euellat. Ego autem hac ipsa hora proficiscar,
 ut salutem meam, quem Deum, mihique Deum, quem ad iram prouocaui, per poeni-
 tentiam propitium ac facilem reddam. Non enim posthac, nisi tibi aliter videatur,
 Regis faciem conspiciam. Ingenti autem animi latitia affectus Regis filius,
 atque hunc sermonem libenter excipiens, ipsum complectitur & exosculatur: at-
 tentisque ad Deum fuis precibus, eum è palatio emitit. Egressus autem Nachor,
 animo compunctus, in densissimam solitudinem cerui instar profiliit, atque in
 monachi cuiusdam, qui sacerdotij dignitate ornatus erat, speluncam se confert:
 in qua ille propter imminentem metum delitescebat. Atque ante ipsum feruen-
 tissimo pectore humili se prouoluit, ipsiusque pedes, instar videlicet veteris illius
 meretricis, lachrimis perfundit, ac diuinum baptismum exposcit. Sacerdos itaque,
 ut potè diuina gratia plenus, ingentem animo voluptatem cepit, etiùmque confe-
 stim, ut mos ferebat, per dies haud paucos Christianè fidei rudimentis institutum
 diuino baptismate perficit in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. Mansit au-
 tem cum illo Nachor, perpetua, ob ea peccata quæ perpetrarat, poenitidine du-
 ctus, etiùmque benedicens, qui ne sinet perire vult, verum omnium res ipsi scien-
 tiam expectat, atque eos, qui poenitentiā agunt, humanè ac benignè excipit. Rex
 autem, cum de Nachoris rebus manè certior factus fuisset, ac spe sua excidisset, &
 præterea sapientes suos ac stolidos oratores nullo negotio superatos fuisse con-
 spexisset, in magna animi anxietate versabatur: eosque, cum graves prius contu-
 melias ac dedecora ipsius intulisset, ac nonnullos etiam bubulis neruis atrocem in
 modum lacerasset, ipsi etiùmque oculos fuligine illeuisset, à se ablegavit. Ipse au-
 tem falsorum deorum imbecillitatem damnare incepit: etiamsi alioqui nódum
 ad Christi lucem plenè ac perfectè oculos coniicere in animū induceret. Etenim
 désa caliginis nubes, ipsi vnde affusa, cordis ipsius oculos adhuc tenebat. Cæ-
 terum non iam sacerdotes suos in honore habebat, nec festa & libamina simula-
 cris suis peragebat: verum animo in utramque partem vacillabat: hinc nimirūm
 deorum suorum imbecillitatem improbans, illuc autem Euangelice vitæ since-
 ritatem reformidans, prauaque consuetudine ita constrictus, ut ab ea vix auelli
 posset. Si quidem corporearum voluptatum seruituti maiorem in modum addi-
 catus erat, vitiisque affectionibus prorsus operam dabat, captiu in star ductus,
 atque absque vino, ut Esaiæ verbis vtar, ebrius, & ab improba consuetudine tan-
 quam freno quodam retractus. Cum igitur Rex cum duplice cogitatione ad huc
 modum luctaretur, nobilissimus ipsius filius, ac verè Regio animo prædictus, in
 suo palatio quietus degebat, naturæ suæ generositatem, modestiamque & con-
 stantiam per opera cunctis declarans. Nam theatra, & equorum certamina, & ve-
 nationum exercitatio, & inania omnia iuuenilis ætatis studia, & impostura, qui
 bus stulti animi deliniuntur, & inescatur, nihil omnino ducebatur: verum ex Christi
 mādatis Omnipotē pendebat, ac diuino amore sauciatus, eum expetebat, qui ve-
 rē expetendus est, totus suavis, ac totus desiderabilis, atque eiusmodi, ut sine villa
 saturitate expetur. In memoriam autem rediens magistri sui Barlaam, atque ip-
 sius vitæ sibi ante oculos proponens, ipsius amore animum suum demulceri sen-
 tiebat, ac, quoniam pacto ipsum videret, summo studio curabat. Atque ipsius ser-
 mones sine villa intermissione in corde suo circumferens, erat tanquam arbor se-
 cus aquarum decursus plantata, perpetuoque irrigata, ac tempestuos Domino
 fructus afferens. Multas enim animas è diaboli laqueis eripuit, Christoque seru-
 tas obtulit. Si quidem multi ad eum sese conferentes, salutaribus sermonibus frue-
 bantur. Ex quibus non pauci, fuga relicto ergore, ad salutarem doctrinam accur-
 rebant,

Luc. 7.

2. Pet. 3.
Ezech. 18.

Regij ani-
mi anxie-
ties.

Esa. 51.

Cant. 5.

Psal. 1.

HISTORIA.

A rebant. Alij autem rebus huius vītē longūm valere vūssis, monasticam pāstrām capessebant. Ipse autem orationibus & ieiuniis operam dabat, identidēq; hanc vocem ad Dēum ip̄t̄bat, O Domine mi, & Domine mi ac Rex, cui ego credidi, ad quem ego profugi, atque errore liberat̄s sum, dignam famulo tuō Barlaano mercedem repende, pro eo quōd mihi oberranti, te, qui vīa, vita, & veritas es, demonstrauit. Ac mihi hoc concede, vt rursum illum in corpore angelum, quo mundus dignus non est, conficiam, atque cum so, quod mihi vītē supereft, conficiam, vt vīta ipsius vestigiis insistens, tibi Deo ac Domino placeam.

Theudas Magus ab impiis sacerdotibus accersitus, Regem ad deorum cultum reuocat, ipsiq; suadet, vt per impudicarum mulierum blanditias filium ad se pertrahere conetur.

CAP. XXIX.

E A V T E M tempore publicum falsorum deorum festum in vrbe illa erat. Regem porrō huic festo interesse, ac copiosissimis victimis illud exornare oportebat. Verūm cūm sacerdotes ipsum in deosum cultu segnem ac tepidum esse conspicerent, id verebantur, n̄gad tēplum venire negligeret, sicquē ipsi muneribus iis, quā à Rege accipere conseruerant, cāterisque prouentibus orbareſit. Surgentes itaque, ad speluncam quandam in vastissima solitudine sitam proficisciuntur in qua vir quidam magicis artibus deditus, atque falsi idolorūm cultus acerrimus propugnator habitabat, Theudas nomine, quem etiam Rex singulari honore complectebatur, charūmque magistrum existimabat, ipsius nimirūm vaticiniis, q̄num suum omnium rerum copia florere, atque in dies augeri dicēs. Cūm igitur sacerdotum cultores ad ipsum venissent, eius opem atque auxilium implorabant: cīque deorum improbationem, in quan? Rex inciderat, exponebant: quāque Regis filius fecisset: & quemadmodum Nachor ad ipsius voluntatem atque sententiam concionem habuisset. Ac nisi tu ipse venias, inquietabat, nobisque opē afferas, spes omnis extincta est, omnisque deorū cultus ac veneratio perit. Nam tu vnicum nobis calamitatis solarium relictus es: atque in te vno spes omnes nostras positas habemus. Theudas itaque cum Satanicō eo exercitu, quem secum habebat, in expeditionem pergit, atque aduersus veritatem arma comparat: accitis nimirūm multis prauis spiritibus, quos ad res improbas promptē ac libenter auxiliarem m̄num afferre norat, & quos ipse semper ministros adhibuerat. His comitatus ad Regem accedit. Ut autem ipsius aduentus Regi nunciatus est, atque ipse palmarum virgā manū tenens, ouināque pelle induitus ingressus est, Rex ē throno suo exiliit, ipsi que obuiam prodit, cūmque osculatus est. Cūmque cathedram afferri uisisset, ipsum prope se collocauit. Posteaque Theudas his ad Regem verbis v- titur: Rex, in aeternum viue, maximorum deorum fauore ac benevolentia septus, Ad me enim allatum est, te ingens certamen aduersus Galilaeos iniisse, ac luculentissimam palmam retulisse. Eōque nomine huc veni, vt ad edendam grati animi significationem festum vna celebremus, atque eleganti forma prædictos adolescentes ac formolas puellas diis immortalibus immolemus, tauroſque centum, ac plurima alia animalia ipsis offeramus: quō eos quoque in posterum inuictos adiutores habeamus, qui nobis vniuersum vitā curriculum planum & æquabile reddant. Ad hāc Rex: Minimē verō, inquit, ô senex, vicimus, minimē inquam vicimus: verūm nullo potiū negotio vīcti sumus. Nam qui à nobis stabant, repte aduersum nos extiterunt, ac velut furore & insania laborantem atque imbecillam nostram aciem naēti, prorsus eam fregerunt ac prostrauerunt. Nunc autem, si qua tibi facultas & vis suppetit, qua tu humi iacenti religioni nostrā opūlari, cāmq; rursum excitare queas, velim exponas. Theudas autē Regi ad hunc

III

Theudas ad Regem impudicarum mulierum blanditias confert.

D. IOANN. DAMASCENI

mōdum respondit: Galilaeorū contentiones atque inanēs sermones, ô Rex, mi-
nimē pertimesce. Quæ enim sunt ea, quæ ab ipius afferuntur, quantum quidem
ad viros ratione ac prudentia prædictos attinet? Meo quidam iudicio facilius de-
iciens, quām folium à vento ex casum. Neque enim vel conspectum nō eum
sustinebunt: tantum abest ut sermones conferant, atque ad mecum disputandū
pedem conferant. Cæterū vt & propositum istud certamen, & quicquid aliud
in animo habueris, recto cursu feratur, rēisque nobis ex animi sententia succe-
dant, fac publicum hoc festum exornes, deorumq; benevolentiam, tanquam fir-
missima quedam arma induas: ac tum fausta omnia habiturus es. Hec cùm ille ia-
ctasset, q̄r̄, vt cum Dauide loquar, in malitia potens erat, atque iniquitatem tota
die meditabatur, turbidamque, vt Esaiæ verbis vtar, subuersione amico suo pro-
pinabat, improborum spirituum, quos ipse comites habebat, ope atque adimmen-
to perfecit, vt Rex cogitationes eas, quæ ipsum salutis submonebāt, prorsus ē me-
moria eiiceret, iisdemque, quibus solebat, studiis sedulò h̄eret. Ac proinde cùm
Regiæ litteræ quaquaversum commeassent, quibus omnes ad execrandum deo-
rum festum conuenire iubebantur, cernere erat ingentem hominum multitudi-
nem confluentem, atque oves & boues, variaque animalia secum adducentem.
Cùm igitur omnes coiissent, surgens Rex vñā cum impostore Theuda, ad tem-
plum profectus est, vt tauros ac p̄ermulta animantia immolarent. Sicque nefari-
um & execratione dignum festum celebrabant: adeò vt & brutorum animan-
tium mugitibus tota vrbs personæ fuit, & victimarum nidore ipse quoque aēr in-
ficeretur. His ad h̄unc modū confectis, cùm improbi spiritus de Theudæ victo-
ria maiorem in modum gloriarentur, sacerdotésque gratias ipsi habuissent, Rex
rursus ad palatium se recepit, aītque ad Theudam: En quē madmodum iussisti,
nihil omnino sibi à me p̄termissum est, quod quidem ad festi splendorem,
& sacrificiorum magnificientiam pertineret. Iam itaque tempus est, vt quæ mihi
promisisti expreas, filiūque meum, qui à religione nostra descivit, à Christiano
norum errore vindices, ac cum benignis diis in gratiam reducas. Nam ego cùm
artem omnem adhibuerim, atque omnem lapidem mouerim, nullā tamen mōrbi
medicinam reperi, sed ipius mentem omnibus rebus superiorem esse perspexi.
Nām si blandè ac leniter cum eo agere institui, ne sic quidē eum mihi villo modo
animum adiicere compéri. Rursus si seuerè atque acerbè eum accepi, in peruica-
ciam potius inde ipsum attolli conspexi. Quamobrem calamitatē eam, quæ mihi
accidit, sapientiæ tuæ committo. Ac siquidem ea, ope tua & auxilio liberatus, fi-
lium meum tecum rursus deos meos colentem, atque voluptariæ huius vitæ cu-
piditatibus, ac regni voluptatibus fruentem video, auream tibi statuam erigam,
efficiāmque, vt posthac in sempiternū idem tibi, qui diis, honor à cunctis tri-
buatur. Theudas igitur attentam aurem diabolo subiiciens, atque ab illo impro-
bum ac pestiferum consilium edocet, ipsi que lingue atque oris operam nauans,
ad Regem ait: Si filium tuum in potestatem tuam redigere, ipsiusque in pugna-
do peruicaciā inanem reddere cupis, ars à me excogitata est, cui obluctari nul-
lo modo poterit: verū durus ipsius animus facilius emolletur, quām cera inge-
ti rogo admota. Rex itaque vanum hominem inani tumore inflatum videns, ad
voluptatem statim animique latitudinem sese convertis, sperans videlicet petulantē
illam & crudacem linguam animum diuinitū edocet, ac Philosophiæ plenum
superaturā esse. Cūmque, quānam illa ars esset, ex eo sciscitaretur, tum Theudas,
tanquam nouacula acuta dolum contexit, callidèque pharmaca comparat. Atque
improbam technam, diabolique consilium, quæso, perspicere. Omnibus, inquit, ô
Rex, qui filio astant, atque inferiunt, ab eo procul disiunctis, pulchra & perquæ
eleganti forma prædictas mulieres, atque ad pelliculos animos adornatas, cum co-
perpetuō versari, ipsi que ministrare, vitæque consuetudinem & contubernium
cum eo habere iube. Ego autem vno ex iis spiritibus, quos ad res huiusmodi cō-
parauit, ad eum postea submisso, acriorem voluptatis ignem excitabo. Ac simu-
lante

Psal. 51.
Memoria
lapsus est
Author.
Hic enim
locus C. in
est apud E.
Psal. 51, sed
in cap. L.
Habacuc.

Psal. 67.

HISTÓRA.

A atque vel cum vna soſt huiusmodi mūſcula rem habuerit, niſi tibi omnia ex animi ſententia fluant, erit iam cū me contemnas, atque, vt nullius viſus hominē non honoribꝫ, ſed maximis ſuppliciis afficiendum ducas. Nihil enim masculorum animos perinde alicere ac demulcere ſolet, vt foeminarum conſpectus. Atque vt sermonibus meis fidem adhibeas, historiam hanc velim audias.

Theudas vnius fabulae narratione Regem in ſuam opinione trahit. Itaque pulcherimas mulieres ad filium mittit. Iosaphat tamen orationis ope huiusmodi tentationem ſuperat.

C A P. X X X.

Rex QVIDAM, cūm mascula prole careret, vehementer animo angerebatur, eāmque calamitatē haud paruam existimabat. Hoc igitur cūm ſtatu eſſet, filium in lucem edidit: eōque nomine ſumma volupitate perfuſus eſt. Dixerunt autem ad eum eruditi quidā medici, fore, vt ſi puer intra duodecim annos Solem aut ignem videret, lumine prorsus orbaretur, id enim ex oculorū ipſius ſitu deſignari. Quæ cūm pater audiſſet, cubiculum quoddā obſcurum ex rupe quadam condiſſe, filiumque illuc vna cum nutrīcībus inſluſſe fertur, nec antē duodecim annos exactos vllū omnino ipſi lucis ſplendorem oſtendit. Confecto autem huiusmodi temporis curriculo, filium, qui nihil omnino rerum mundanarum ad hunc uſque diem perſpexerat, ex hoc cubiculo educit. At tum ipſi omnia, iuxta ſuum quodque genus, exhiberi ac demonſtrari iubet, viros nimirū in uno loco, in alio foeminas, aliunde aurum, alia ex parte argenteū, vniōnes, & lapides exquifiiti pretij, vſtes luculentas & elegantes, currus inſigni pulchritudine, ſimul cum regiis equis aureo freno instruētis, cum aulæis purpūreis, ac fessoribus armatis: boum item amenta, & pecudum greges: atque, vt ſummatim dicam, omnia certo ordine puerō demōſtrabat. Percontante autem eo quoniam ſingulare res nomine appellarentur, Regis ſatellites ac ſtipatores vniuſ cuiusque rei nomen exponebant. Cūm autē mulierum nomen ſcire cuperet, tum Regis armiger lepidè ac festiuē dæmones eas appellari dixit, à quibus hominum mentes in errorem traherentur. Puero autem pectus earū amo-
de atque cupiditate vehementius, quām vlliſſus alius rei deſiderio, illectus ac delini-
tus eſt. Cūm igitur omnibus rebus peragratis ad Regem cum adduxiſſent, ac Rex ex ipſo quidnam ex omnibus rebus, quas vidifſet, ipſi magis arrideret, quæſiuſſet. Quid, inquit, aliud quām dæmones illi, qui homines in fraudem inducunt? Neque enim vlliſſus rei, ex his omnibus, quas hodierno die vidi, perinde atque eorum amore animus meus incensus eſt. Atque hunc pueri sermonem Rex illi admiratus eſt, quāmque violenta ac tyrannica re ſoeminarum amor eſſet, hinc iudi-
cauit. Quocirca tu quoque, non vlla alia ratione, quām iſta, te filium tuum in po-
testatem redacturuā putes. Rex hoc conſilium excipit: atque confeſtim ad eum delecta puellæ praeflanti atque egregia forma inducuntur. Quas etiam cūm ipſe eleganti ornatu illuſtrafſet, atque omnino ad pelliciendum iuuenis animum in-
ſtruxiſſet, omnes ipſius famulos & ministros ē palatio eiicit, eāſque in eorum locum ſubſtituit. Haec itaque ipſi vndique hærebant, eūmque complectebantur, atque ad nefarium concubitū extimulabant, per omnes videlicet gestus ac ſermo-
nes ipſum ad voluptatem prouocantes. Neminem alium habebat quē confi-
ceret, cum quo colloqueretur, aut cœnaret. Ipſa enim omnia ei erāt. Atq; hæc qui-
dem Rex faciebat. Theudas autem rurſum ad pestiferam ſuam speluncam profe-
tus, libros, qui res huiusmodi efficere poterant, in manu ſumit: euocatūmque vnum ex improbiis spiritibus ad Christi militem bello laſſendum emittit, ne-
ſciens ſcilicet miſer ille, quantum ſui riſum excitaturus, quantāmque ſimul cum vniuersa ſua diabolica cohorte infamia notam ſubiturus eſſet. Improbus autem ſpiritus, aliis insuper nequioribus spiritibus aſſumptis, ad generosi adolescentis

D. IOANN. DAMASCENI

cibiculum se confert, in eumque impetu facit, vehementissimam carnis ornacem succendens. Ac diabolus quidem interna ipsi flamas admouebat: puellæ autem, ut corporis pulchritudine insignes, sic animo deiformes, improbam materiali externè suppeditabant. At verò pura illa anima pectifeli spiritus impetu agnoscens, ac præposterum cogitationum bellum, quod magno ac vehementi viersum se impetu veniebat, conspiciens, perturbabatur, tantoque malo liberari, purumque sese Christo exhibere cupiebat, nec sanctam illam stolam, qua cum baptismo gratia induerat, libidinis cœno contaminare. Confestim itaque amori amore, hoc est, impudico diuinum opponit: sibiq; pulchritudinem illam ac gloriam omni sermone præstantiorem, quam puræ animæ in Christi sponsi nuptiis, ex quibus illi, qui nuptiale tunicam conspurcarint, eiiciuntur, vindisque manibus & pedibus in exteriore tenebras protrudentur, habituæ sunt, in memoriam

*Quod re
mediis. 2.
rat. 10.
phat aduer
sus peccati
Matt. 22.*

reuoat. Hæc cum animo suo considerans, & lachrimas profundens, pectus verberabat, improbas illas cogitationes, non secus ac fucos quosdam, in fugam vertens. Deinde surgens, ac manus attollens, calentibus lachrimis ac gemitibus Dei

*Oratio Ia
saphat.*

opem atque auxilium implorabat, iisque verbis vtebatur: Omnipotens Domine, qui solus viribus polles, atque ad misericordiam procluis es, Domine inquæ, spes desperatorum, & eorum qui auxilio carent, mei quæso, inutilis tui serui, nunc recordare, facilique ac proprio opulo me insuere, animamque meam à diabolica framea eripe, ac de manu canis unica meam: nec me in hostium meorum manus incidere permittas. Non supergaudeat mihi, qui oderunt me iniquè: nec me

*Psal. 21.
Psal. 34.*

H iniquitatibus corrumpi sinas, corpùsque meū, quod tibi castum exhibere promisi, probro & contumelia afficeret. Te enim concupisco, tèque adoro, Patrem & Filium ac Spiritum sanctum in secula. Cùmque, Amen, subiunxit, diuinam consolationem cœlitùs ipse sibi aduenire sensit: atque improbae cogitationes sese subduxerunt. Ipse autem ad matutinum usque tempus in precibus perstitit: intellectisque versipellis hostis technis atque artibus, corpus suum, tum cibi penuria, tum siti, aliisque afflictionum generibus premere coepit, in orationibus erecto corpore pernotans, sibique ipsi pacta ea, quæ cum Deo inierat, in memoriam reducens, atque, tum eorum, qui iustitiam coluerint, futurum splendorem animo & cogitatione informans, tum denunciatam improbis gehennam aperte sibi ob oculos proponens. Quod scilicet ea de causa faciebat, ne hostis inertem, ac solutam ipsius animam nactus, prauas cogitationes ipsi nullo negotio inserret, animique ipsius puritatem turbaret & inficeret. Cùm igitur hostis omnino mente concideret, sequitur strenuum iuuenem deiecturum prorsus diffideret, ad aliam callidiorum fraudem sese confert (vt qui semper malus sit, nec unquam aliquid moliri, atque incommodum aliquod & detrimentum afferre intermitat) in id omni studio incumbens, vt quæ sibi à Theuda mandata fuerant, exequatur. Itaque rursus huiusmodi pharmaca comparat. Ad iuuenem enim ex puellis illis una omnium formosissima ingreditur: quæ etiam Regis cuiusdam filia erat, captiuaque à patria sua abducta, Regi Abenner, præstantissimi cuiusdam munieris in star, oblata fuerat: quam pater, vt eximia pulchritudine præditam, ad labefactandum ac deiiciendum filij animum miserat. Hanc impostor ille subit, ipsique eius modi sermones suggestit, qui animi ipsius prudentiam ac sapientiam perspicue declararent. Siquidem diabolus omnes ad vitium accommodatas artes facile ac promptè exercet. Posteaque Regis filium à dextris adortus, puellæ animam ipsi inserit, ob ipsius videlicet prudentiam & grauitatē, atque etiam ob eam causam, quod cùm ea nobilitate esset, atque è regia stirpe produsset, patria tamen simul ac gloria orbata esset. Adhac huiusmodi quoque cogitationes ipsi sublebit, vt eam ab insano idolorum cultu liberaret, Christianamque efficeret. Hæc autem omnia versuti draconis technæ erant. Nam cùm Regis filius animo ita comparatus & constitutus esset, vt nullam obscenam cogitationem, aut libidinosum amorem ad puellam vacillantem in seipso perspicceret, verum ipsius duntat

HISTORIA.

A xat calamitate, animæque exitio se cotimoueri sentiret, rem hanc diabolicum
commentum esse minimè animaduertebat. Siquidem re vera caligo ille est, ac lu-
cem assimilata. Ut enim Regis filius puellam alloqui, diuinæque cognitionis ora-
cula ipsi exponens cœpit, Agnosce, inquieras, o mulier, Deum in omne suum
videntem, nec te idolorum errore detineri sine, verum Dominum rerum om-
nium effectorem intellige: ac beata eris, immortali sponso adiuncta: multa, in-
quam, eiusmodi cùm ipse dixisset, statim improbus spiritus mulieri in mentem
immittit, ut fraudis laqueos explicaret, ac Deo clasam illam animam ad libidinis
foueam præcipitem traheret, quemadmodum videlicet olim generis humani au-
thorem Euæ operæ è paradiso ac Deo miserè exterminavit, cùmque beatæ atque
Bimmortalis vita loco morti addixit. Postea quām igitur puella verba illa omni
sapientia referta audiuit, pro sua stultitia ea non intellexit, verum huiusmodi re-
sponsum edidit, quale ab ea edi consentaneum erat, quæ diaboli lingua atque os
erat. A itaque: Si salutis meæ, o Domine, cura tangeris, ac me Deo tuo conciliare,
abiectæque animæ meæ salutem afferre studes, fac tu quoque vni meæ petitio-
ni annuas: ac statim patriis omnibus diis meis repudiatis, Deo tuo me adiungam,
ipsūmque ad extremum usque spiritum colam. Ita tu salutis meæ, atque ad Deum
conuersationis, mercedem referes. Cùm autem ille, quænam hæc petitio esset, quæ-
siuisset, tum illa, & habitu, & aspectu, & seruore, ac denique omni ex parte fese
ad illiciendum ipsius animum comparans, Matrimonio, inquit, tecum coniun-
gere: atque ego imperiis tuis lubens obsequor. At ille, Incassum, inquit, o mu-
lier, duram huiusmodi petitionem mihi proposuisti. Nam quanquam ingenti sa-
lutis tuae cura teneor, tæque ex mortis & exitij voragine extrahere cupio: mihi ta-
men corpus meum per foedum concubitu inquinare nimis graue est, imò prorsus impossibile. Illa verò planam ipsi viam ad scelus sternens, Ecquid, inquit, hu-
iusmodi sermone vteris, qui omni sapientiae genere polles? Ecquid, inquā, hanc
rem spurciem ac foedum concubitum appellasti? Neq; enim ipsa quoque
Christianorum librorum ignara atque expers sum: verum & multos in patria
mea libros perlegi, & sèpè cù Christianis sermones contuli. Quid igitur? Nón-
ne in quodam librorum vestrorum scriptum est, Honorable connubium, & tho-
rus immaculatus? Ac rursum: Melius est nubere, quām viri? Ac rursum: Quod
D Deus coniunxit, homo non separet? Nónne omnes veteres iusti, tam Patriar-
chæ, quām Prophetæ, legitimo matrimonio copulatos fuisse Scripturæ vestræ
docent? Nónne Petrus ille, quem Apostolorum principem fuisse prædicatis, v.
xorem habuisse scribitur? Quid igitur te adduxit, ut rem huiusmodi spūciem
appellaris? Magno perà sanè mihi à dogmatum vestrorum veritate aberrare vide-
ris. Cui ille respondit: Ita profectò, mulier, hæc se habent, quemadmodum abs
te dictum est. Licet enim quibullibet matrimonio copulari, exceptis tamen iis,
qui virginitatem Christo semel promiserint. Ego enim ab eo die, quo per diuini
baptismi lauacrum à iuuentutis & ignorantiae meæ peccatis purgatus sum, pu-
rum meipsum Christo exhibere pollicitus sum. Quonam igitur modo pacta ea,
E quæ cum Deo sanxi, dissoluere atque infringere audebo? Rursum autem ad eum
mulier his verbis vfa est: Sit sanè de hac re, vt ipse vis. At exiguum alteram, ac
nullius momenti cupiditatem meam exple, siquidem animæ meæ salutem afferre
tibi cordi est. Hac duntaxat nocte tecum rem habe, atque effice, vt & ego tua
pulchritudine fruar, ac tu rursum formæ meæ elegantia explearis. Quod si fece-
ris, hoc tibi polliceor, me simulatque dies illuxerit, Christianam religionem su-
cepturam, atque omnem deorum meorum cultum fuga relicturam esse. Atque
ob huiusmodi consilium, non modò veniam, sed etiā beneficia, salutis meæ cau-
sa, à Deo tuo consequeris. Gaudium enim, inquit Scriptura tua, est in cœlo super
vno peccatore poenitentiam agente. Nam si ob scelerati hominis resipiscientiam
lætitia in cœlo excitatur, quid afferri potest, quin huius resipiscientiæ authori ma-
gnum præmium debeatur? Ita certè reges se habet: nec est quod dubites. Quid? An

III ij

D. IOAN. DAMASCENI

non Apostoli quoque, religionis vestrae luces, coplura ex consilio faciebat, diuinum præceptum maioris præcepti causa inierdum violantes? An non Paulus Timotheum, prestantioris consilij causa, circuncidisse dicitur? At qui circumcisio apud Christianos in crimine penetur. Nec tamen ille hoc facere dubitauit. Atque anima eiusmodi permulta in Scripturis tuis reperies. Quocirca si serio agnæ meæ salutem afferre cupis, exigam hanc meam cupiditatem exple: & ego, quanquam alioqui perfecto matrimonij nexu tecum copulari cupiens, tamen, quem iam id tibi minimum gratias est, non iam tibi vim afferam, verum quicquid anime tuo infederit, post hac faciam. Tu igitur ne me quoque prorsus abiicias, & execreris, verum in hac una remihi obsequens, salutem mihi offef, atque à superstitione & rore me libera: tu autem deinceps per omnem vitæ cursum, quæ tibi visa fuerint, facias licebit. His verbis vtens (nam & habebat, qui ipsi suggereret, cui etiam aures claram admouebat: atque Scripturarum peritus est ille vitij artifex Diabolus) his, inquam, verbis vtens, eumque demulcens, ac retia & laqueos ipsi, cum à dextris, tum à sinistris, vndeque nec tens, animi ipsius turrim labefactare, institutique ipsius neruos debilitare, ac voluntatem & sententiam emollire incipiebat. Vitij autem sator, ac proborum virorum hostis, labantem ipsius animum conspiciens, ac summa inde latitia perfusus, statim pestiferos spiritus, qui una cum ipso aderant, appellat: Cernite, inquiens, quoniam pacto puella ista ea perficere contendat, quæ à nobis perfici nesciuerunt. Agite igitur, acriter nunc in eum impetum faciamus. Neque enim ad explendam eius, à quo missi sumus, volutatem aliud aquæ opportunum tempus nanciscemur. Hæc cùm versipellisille ad socios dixisset, in Christi militem insiliunt, omnes animi ipsius vires perturbantes, atque acerrimum puellæ amorem ipsius pectori inserentes, vehementissimumque libidinis ignem in ipso inflammantes. Ille autem cām seipsum vehementer viri, capit, unque ad peccatum trahi persiceret, atque cogitationes suas, puellæ salutem & conuersationemque ad Deum ipsi proponentes, flagitium tanquam hamum quandam esca occultare, hostisque instinctu sibi negotium facessere, perinde videlicet ac scelus minimè esset, seruandæ animæ causa, cum muliere semel rem habere, in huiusmodi animi anxietate consiliique penuria alto pectore ingemiscens, seipsum statim ad orationem confert, atque uberes lachrimarum riuos ex oculis profundens, ad eum qui salutem iis, qui in ipso confidunt, afferre potest, clamabat. In te Domine speravi, non confundar in æternum: neque irrideant me inimici mei, dextræ tuæ hærentem: verum hac hora protuæ voluntate mihi asta, vias meas dirigens, ut sanctum tuum & gloriosum ac formidandum nomen in me famulo tuo illustretur, quoniam benedictus es in seculis, amen. Cùm autem per aliquot horas cum lachrimis preces fudisset, genuaque perspè flexisset, in terram se prosternuit, paulumque obdormicens seipsum à quibusdam horrendis viris arripiti videt, regionib[us]que quibusdam, quas nunquam viderat, peragrat[is], in amplissimum campum perduci, pulchris floribus, atque ingenti suauitate præditum, vbi & plantas omnis generis cernebat, in usitatibus quibusdam & admirandis fructibus, tum visu iucundissimis, tum perceptu suauissimis redundantes. Arborum porrò folia ex tenuissima quadam aura dulcem sonum edebant: ac, dum impellerentur, inexplicabilem odoris fragrantiam emittebant. Quin etiam sedes illuc sitæ erant, auro atque ingentis pretij lapidibus stractæ, luculentum sanè splendorem afferentes: lectique item illustres, miris quibusdam stragulis, atque elegantia omnem orationis facultatem superante, coornati. Adhæc aquæ profluebant perquam limpidae, oculosque ipsos oblectantes. Tum autem per ingentem atque admirandum hunc campum horrendi illi viri cum in urbem quandam introduxerunt, inenarrabili splendore rutilantem, ex pellucido quidem auro muros, ex lapidibus autem à nemine unquam visis pinnas ac propugnacula extructa habentem. Et quis tandem est, qui urbis illius pulchritudinem ac splendorem sermone consequi possit? Lux porrò superne

Psal. 30.

Psal. 24.

Vtiss. 10.
saphat.

A supernè radiis identicā micans, omnes ipsius vicos implebat, atque alati quidam exercitus, lucidi omnes, in ea m̄yrabantur, eiusmodi cantum edentes, quem non quam mortalis auris audiebat. Vocēmque dicentem audiit: Hæc eorum, qui insatianē coluerint, es requies: hoc eorum, qui Dominō vita suæ rationes probarint, oblectamentum. Hunc autem ex illo loco educutum terribiles illi viri et orsum ducere velle dicebant. At ipse iucunditate illa, lætitiaque animi omnino raptus, Ne me quæso, inquietabat, ne me, inquam, hac lætitia, quæ nullis verbis exprimi potest, priuate: verūm hoc mihi cōcedite, vt in uno amplissimæ huiusc cipiatis angulo degam. Illi autem ad hunc modū respondebant: Fieri nunc minime potest, vt hīc sis. Hoc autem multis laboribus ac sudoribus tandem conquereris, si quidem tibi ipsi vim intuleris. Hoc sermone habitō, ac maximo illo campo rufus peragrato, cum in tenebrosa loca, omnisque mœroris plena, atque cum eo splendore, quem prius conspexerat, ac lætitia illa ē diametro pugnantia, duxerūt. Etenim obscura proorsus ac tenebrosa caligo erat: atq; afflictione ac tumultu totus ille locus redundabat. Illic ignis fornax accendebat, & carnificū vermicū genus serpebat, vtricēsque virtutes fornaci imminebant. Ac nonnulli miserum in modum igni cōflagabant: voxque huiusmodi audiebatur: Hīc sceleratorum locus est: hīc eorum cruciatus, qui foedis flagitiis scipios contaminarunt. Post autem ab his, qui eum illuc introduxerant, ex eo loco educutus est. Statimque ad se rediens, toto corpore contremiscēbat, lachrimæque fluminum instar ex ipsis oculis fluebant: atque omnis impudicæ illius puellæ, reliquarūmque aliarum, pulchritudo, quois cōeno & sanie foetidior ipsi visa est: memoriāque, ea q̄e visiderat, recolens, tum bonorum illorum cupiditate, et idolorum illorum metu correptus, in lecto iacebat, sic affectus, vt nulla ipsi exurgendi potestas esset. Ut autem de aduersa filij valetudine ad Regem allatum est, statim ad eum profectus, quidnam ipsi accidisset, percontabatur. Ille autem quidnam vidisset, exponit, aitque: Cur pedibus meis laqueū parasti, & incurvasti animam meam? Ni-
fi enim Dominus adiūtisset me, paulominus habitasset in inferno anima mea. Verūm quām bonus Israēl Deus his qui recto sunt corde: qui etiam eripuit hu-
militatem meam de medio catulorum leonum: dormiui conturbatus. Sed visita-
uit me Deus saluator meus, mihiq; quantis ij, qui eum ad iracundiā prouocant,
bonis fese priuent, quantisq; rursum tormentis obnoxios se reddant, demon-
stravit. At nunc, ô pater, quoniam tu aures tuas occlusisti, ne vocem meam bona atque utilia tibi occidentem audires, ne me saltem, quominus rectam viam capessam, impedihas. Hoc enim cupio, hoc expeto, vt omnibus rebus liberatus, ad ea loca cōtendam, in quibus Barlaam Christi famulus habitat, ac cum eo, quod mihi reliquum est vita, conficiam. Quod si me per vim retinere in animū induixeris, quamprimum me meroe ac natio extinctum videbis. Ita fiet, vt nec tu pater iam appelleris, nec me filium habiturus sis.

Iosaphat Crucis signo dæmones fugat, atque acerrimè cum Theuda disputans,
E eum, idolorumque cultum insectatur, Deumque laudibus afficit.

C A P . X X X I .

R U S V M igitur ingens Regem mœstitia inuaserat: rursum omnem vitæ suæ spem despondere coepit: atque acerba secum nimo agitans, in palatiū suum abiit. At verò improbi illi spiritus, qui aduersus diuinum iuuenientia Theuda missi fuerant, ad eum pudore suffusi redeunt, atque, quamvis alioqui mendacio gaudeant, acceptam tamen cladem confitentur. Quippe per lipsia cladis signa in scelerato suo vultu gerebant. Ille autem, Usqueadēcōne, inquit, imbecilles ac miseri estis, vt adolescentem vnum

III iiiij

D. IOAN. DAMASCENI

vincere nūmī potueritis? Tunc improbus spiritus virtutis iuina excruciat, ve-

ritatem inuiti in lucem protulerunt, his verbis videntes: Christi potentia, ac pas-

Crucis si-
gnū demo-
nibus terro-
riōt.

sonis ipsius signo, quod Crucem appellant, ne tantillum quidem obluctari pos-

sumus. Nam cū ea effingitur, statim quotquot aëris principes ac mundi recto-

es tenebrarum sumus, quam celerrimè fugimus, ac prius etiam quam ea plenè &

Ephes. 6. perfectè expressa sit, propulsamur. Quamobrem nos quidem in hunc iuuenem

impetu facto, grauiter eum perturbauimus; verū ille cū Christi opem implo-

rasset, ac Crucis signo ipsum riuuiisset, nos irato animo propulit, atque firmis-

simum sibi præsidium comparauit. Ac proinde nulla interposita mora instru-

mentum illud arripuimus, cuius opera etiam princeps noster primum hominem

aggressus est, eūmque potestati suā subiecit. Et quidem profectò nos quoque G

vanam adolescentis spem pro nihilo ducebamus: verū ad auxiliū rursus acci-

tus Christus, coelestis iræ igni nos exustos in fugam vertit. Quare stat sententia,

non ultra ad eum accedere. Ad hunc scilicet modum improbi spiritus Theudæ,

eaquæ contigerant, perspicuè declararunt. Rex autem omni ex parte animo he-

rens, consilioque destitutus, Theudam rursus accersit, ad eūmque ait: Omnibus

his, quæ docuisti, vir sapientissime, perfectis & absolutis, nihil tamen utilitatis

cōsecuti sumus. Nūc igitur, si quod tibi aliud consiliū superest, illud experiamur.

Fortasse enim aliquam depellendi mali rationē nanciscemur. Cūm autem Theu-

das, vt cum ipius filio in colloquium veniret, petiisset, manè Rex, eo secum as-

sumpto, ad visendum filium proficisciuit. Cūmque prope eum confedisset, eum

alloqui ac probris insectari, atque ipius contumaciam animique rigiditatem ac-

cusare cœpit. Illo vero acta dogmata rursum confirmante, Christique amore

nihil antiquius habendum esse clamante, Theudas in medium prodiens, his ver-

bis vñscerit. Quidnam, ô Iosaphat, quod in immortalibus diis nostris reprehendendum sit, inuenire, tu ab eorum cultu discederes, ac Regis patris tui animum

ita offendendo, totius populi odium tibi commoueres? An non ab iis vitam ac-

cepisti? An non ipsi patri te dono dederūt, auditis videlicet ipsius precibus, eo-

qæ sterilitatis vinculis soluto? Cūm autem multos inanes sermones ac multas

inutiles quæstiones ille inueteratæ improbitatis homo proponeret, atque de E-

uangelij prædicatione argumenta nechteret, hoc videlicet animo, vt eam fuggilla-

ret, atque idolorum cultum confirmaret, ille superni Regis filius, atque illius vr-

bis, quam non homo, sed Deus construxit, cuius posteaquam se Paulisper con-

tinuisset, tum demum ad Theudam ait: Audi ô imposturæ vorago, ac palpabili-

bus tenebris caliginosior, semen Babylonicum, atque Chalanica turris extucto-

rum, quorum causa mundus cōfusus est, nepos, vane inquā atque infelix senex,

qui gravioribus, quam quinque illæ diuino igne concrematæ vrbes, sceleribus te-

constinxisti. Ecquid salutis prædicationem, per quam ea, quæ tenebris circum-

fusa erāt, lucem acceperunt, per quam errantes viam inuenierunt, per quam ij qui

perierant, ac misera seruitu premebantur, in pristinum statum restituti sunt, ca-

uillis insectari conaris? Cedò, vtrum tandem ex his duobus præstantius est, nem-

pe omnipotentem Deum cum vnigenito Filio & Spiritu sancto colere, Deum K

inquam increatum & immortalem, bonorum omnium fontem, cuius nec impe-

rium ac robur conjectura percipi, nec gloria mente comprehédi potest, cui An-

gelicoruñ ac coelestium ordinum millia millium & decies millia millium astat,

cuius gloria cœlum ac terra plena sunt, per quem omnia ex nihilo in ortum pro-

ducta sunt, per quem mundus continetur ac conseruatur, ipsiusque prouiden-

tia gubernatur, colere ac venerari, an verò pestiferos dæmones atque inanima si-

mulaçra, quorum laus & gloria adulterium est, ac puerorum constupratio, cæte-

rāque flagitia, quæ de diis vestris in superstitionis vestræ voluminibus conscripta

sunt? Non vos pudet, miseri, atque ignis sempiterni cibus, Chaldaicique generis

similitudinem gerentes, non vos, inquam, mortuas statuas humana manu extru-

etas adorare pudet? Cœsum enim lapidem aut lignum ac fabrili arte politū D

nun-

HISTORIA.

603

nuncupatis: ac deinde ex ipso taurum aut aliud fortasse ex pulcherrimis cunctis generis animantibus assumentes, mortuo numini, qua vescordia estis, immolatis. At qui victimam Deo tuo prestantior est. Nam illum homo elaboravit: Deus autem animal praeceperat. Ac propterea etiam futurum animal te, qui ratione praeceps es, prudentia & sagacitate antecellit. Illud enim eum, a quo alitur, nouit: tu contraria eius, a quo ex nihilo productus es, cuiusque beneficio viuis & conservaris, ignoratione laboras. Ac Deum appellas, quem paulo ante ferro verberari, atque igne conflari, & malleis tundi videbas: quem argento atque auro cinxisti, atque a terra in altum sustulisti: posteaque in terram abiectus, abiecti lapidis abiector es adorator, non Deum adorans, sed mortua & anima expertia manu tua-
Brum ogera. Imò vero ne mortuum quidem aequum est simulacrum appellare: verum nouum quoddam ac tanta amentia dignum nomen excogitare par est. Nam lapideus quidem comminuitur, testaceus confringitur, ligneus corrumpiatur, æreus rubigine inficitur, aureus & argenteus igni conflatur. Quinetiam duci, partim exiguo ac vilis, partim summo pretio venduntur. Neque enim ipsis diuinitas, sed materia pretium dat. At qui Deum quisnam emere, aut vendere queat? Iam, quonam pacto Deus appellatur, qui motus expers est? An non illud cernis, nec eum qui stat, vñquam sedere: nec eum qui sedet, vñquam stare? Pudeat te, ô *Idololatram amorem*
Cvaecors: manum ori appone, ô stulte, qui res huiusmodi laudas. Etenim a veritate auersus, falsis picturis deciperis, atque in fraudem induceris, statuas videlicet effingens, rebusque manu tua effectis Dei nomen attribuens. Resipisce raiiser, atque illud intellige, te Deo abs te facto antiquorem esse. Cuius tandem furoris ista sunt? Hoccine tibi persuasi, te, cum homo sis, Deum efficere posse? Qui tandem istud fieri queat? Quocirca non hominem efficis, verum hominis, aut cuiuspiam animantis formam, non lingua, non fauibus, non cerebro, non vlla aliqua interna parte praeditam. Ac proinde ne hominis quidem, aut animantis similitudo est: sed inutilis omnino res, ac vanitatis plena. Quid igitur rebus sensus expertibus blandiris? Quid mente parentibus & inutilibus assides? Nisi latoni, aut architecti, aut malleatoris ars adesset, Deum non haberes. Nisi custodes praestò essent, Deum tuum amisisses. Nam quem sàpè stolidorum hominum copiosissima vrbs tanquā Deum, vt ab eo custodiatur, obsecrat, cum eo ipso pauci custodes, ne surripiatur, remanent. Ac siquidem ex argento vel auro constet, diligenter custoditur: si autem ex lapide, aut argilla, aut alia quadam viliori materia, seipsum custodit. Ita, de vestra sententia valentior est is, qui ex argilla, quam qui ex auro conflatus est. An non igitur optimo iure vos stultos & cæcos ac stolidos homines irritare, vel potius luctu prosequi possimus? Quippè opera vestra, furorem potius, quam pietatem redolent. Nam qui rei militari studet, statuam ad militaris speciei similitudinem expressam, ac certo loco positam, Martem nuncupat. Qui autem mulierum amore ad insaniam usque flagrat, anima sua cupiditatem pictura informans, vitium suum Deum efficit, Veneris scilicet nomine ipsum appellans. Alius rursus temulentia sua causa efficto simulacro, Bacchum ipsum nominat. Eodemque modo aliorum vitiorum cupidi, eorum simulacra constituerunt, vitiisque suis Deorum nomen imponunt. Eaque de causa apud eorum aras libidinosæ saltationes existunt, ac meretricij cantus, furiosaque impetus. Quisnam autem excrandum eorum flagitium deinceps commemorare queat? Aut quis foedissimam ipsorum libidinem oratione complectens, os suum conspurcare sustineat? Verum haec omnibus perspicua sunt, etiam si ipsi taceamus. Hic tui dixi sunt, ô statuus tuis stupidior Theuda. Hos ut adorem, hos ut venerer, admones. Tu et profecto improbitati ac stulta sententia consentaneum est istud consilium. At similis ipsis es fias, atque omnes qui confidunt in eis. Ego autem *psal. xii.* Deum meum colam, meque totum ipsi consecrabo, Deo inquam Creatori, ac rerum omnium gubernatori, per Dominum nostrum Iesum Christum, spem nostram, per quem etiam ad luminum Patrem in Spiritu sancto accessum habuiimus,